

Nro.

19.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 25go Stycznia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 26. Grudnia.

Już teraz pewne mamy dowody,
że Rząd nasz nie inne podaje warunki
Anglii do pokoju, tylko te, które nie
dawno wyrażone były w Monitorze Pa-
ryskim; (p. Dzień: Nro. 4) to jest:
aby W. Brytania odstąpiła wszelkich
T 1 zdo-

zdobyczy na Rzeczypospolitey Francuskiej i Hollenderskiej zyskanych, i aby się nie mieřzała do Rządu Republikańskiego tych dwóch Narodów.

Jeżeli by pokóy tey zimy nienastąpił, tedy Direktorium żądało 1,500. milionów liwrów w gotowych pieniądzech na przyszłą kampanią.

Jenerał *Scherer* po odniesioném ostatniém zwycięstwie w Włoszech, następującą wydał Deklaracyą do swoiey armii:

„ Bracia! zwyciężywszy nieprzyjaciół waszych, okazaliście tyle bohaterstwa, ile do dobrego zasłużenia się oyczyźnie potrzeba było. Ci, którzy z posród was szczególniejsze okazali męstwo, nieuchybią należytey za to nadgrody, i ia nieomieřzkać donieść Rzeczypospolitey Francuskiej chlubnych tych dzieł, iakie mi oręż was wstawionym został. Ale, gdy tym sposobem tryumfuie wolność, wojskaia się po między was zdroźności rozmaite, które iey czynią zakał; takie mi są: kradzieży, rabunki, i wyrządzenie gwałtów płci niewieściey. Popelniliście takie szkaradzeństwa w kraiu Jenueńskiem, którego mieszkańcy nie uczyniwszy wam żadney przykrości, chronili

li się związku z waszemi nieprzyjaciółmi. Mężni żołnierze! wasz oyciec, wasz Kommandant ostatni raz czyni te przestrogę, aby się odtąd niedziały podobne zdrożności, iako wzdrygaiące naturę, i upadlające całą armię Włoską. Wiecie dobrze prawa, które za takie występki, karę śmierci przepisują. Nie macie nic takiego na obronę waszą, co by was uniewinnić mogło. Bo, choćbyście też byli w kraju zawoiowanym, tedy oręża, któregoście się ięli, końcem wykorzenienia zbroynych nieprzyjaciół waszey oyczyny, użyć nie możecie na przyprowadzenie spokojnych mieszkańców do rozpaczy, lub złego obchodzenia się z płcią słabą, która prócz cnoty i łzów, nie ma obrony dla siebie. Oświadczam wam tą odezwną, żołnierze! że odtąd umyśliłem karać pierwszego, któryby się ważył popełnić takowe zbrodnie, podług surowości prawem przepisanych. Wiem ia to dobrze, iż po między officyerami, a nawet i między Szefami znaydują się tak podle dusze, które usprawiedliwiają podobne występki. Ale ci, surowiey jeszcze karani będą, aniżeli ich podkomendni za to, iż śmia bezwstydnie stawać się uczestnikami excelsów obmierzłych.

łych. Kommendanci kompanii, batalionów, Szefowie szeregulnych Korpusów, Jenerałowie Brygad i Diwizyi, odpowiadać będą za takie zdrożności, skoro się okaże, iż oni nie przykładali należytey staranności, do zapobieżenia złemu. Tym końcem wszyscy Szefowie Brygad, wyznaczyć mają osoby do wyśledzenia i sfuchania skark swych Kantonów, i tę iak nayskrupulatniey przesyłać do głównéy kwatery. W przypadku gdyby się z ich strony okazać miała iakowa opieślatość w tey mierze, pod ów czas uważani będą za współników występku. Co dwa dni Jenerałowie Brygad i Diwizyi dosyłać mi będą na piśmie rapporta.

Podpisano *Scherer.*

WŁOCHY.

Podług doniesień z *Turyynu* pod 23. Grudnia: Dwór tamtejszy temi dniami smutną odebrał nowinę, że Francuzi nieodstręчени przykrą porą roku, i śniegami nadzwyczaj obficie spadłemi, nad wszelkie spodziewanie wcisnąwszy się na doliny *Aosta*, napadli na woyska tam sto-

iące, i opanowali sławne linie del *Principe Tommaso* zwane, poczym posunęli się już w głąb kraju. W niespodzianym tym zdarzeniu zagarneli dwie Kompanie woysk Piemontskich, i wielkie bardzo magazyny żywności i potrzeb wojskowych.

O tymże samym czasie przyzła druga nowina, która nie była pociesniejszą od pierwszey, a to: że gdy nieprzyjaciel, cofnął się był z okolic *Ceva*, *Bagnasco*, aż do *Gareffio*, sądzono, iż zamiarem jego było obić kwatery zimowe, i trzymać się w spokojności; tym czasem nagle teraz znowu posunął się do opuszczonych dawniey okolic, i założył obóz od 3000. ludzi pod *Priola*, z kąd wysyła w znaczną odległość swoje patrole. Piemontczykowie napadłszy ieden taki patrol od 10. ludzi dnia 16., zwyciężywszy go, zabrali w niewolę.

Skoro tylko smutne te nowiny raportowano Królowi, tak natychmiast wydany został rozkaz do Milicyi Turyńskiej, aby taśpiesznym marszem udała się do *Cairo*, gdzie na przypadek odcięcia stolicy ma bydź w pogotowiu.

Dnia 18. podjazd nieprzyjacielski posunął się był aż do *Murialdo*, gdzie stało Korpus Piemontczyków. Te będąc
wcz-

wcześnie już ostrzeżone o bliskiey wizycie Republikanów, czekało z determinacją na ich przybycie, iakoż na pierwszy odgłos trwogi rzuciło się zaraz choć nie na licznych; ale groźnych nieprzyjaciół, i położyło trupem z nich nie mało.

Przeznaczony do Paryża na Pošta Toskańskiego, Xiążę *Don Neri Corsini*, wsiadł dnia 24. Grudnia w porcie Jenueńskiem na okręt, i popłynął do Nicey.

Do portu *Livorno* przybyła dnia 25. Grudnia flotta Kupiecka Wielkiej Brytanii od 30. żagli, pod zastoną kilku okrętów wojennych. Ta doniosła, że flotta pod kommandą Admirala *Jervis*, udała się ku zachodowi. *Gibraltar* flotta Angielska składać się ma z 14. liniowych okrętów i wielu fregat; ta ma wypłynąć, końcem spędzenia flotty Francuskiej pod Admiralem *Richery*.

Statek ieden Duński, który dnia 24. Grudnia przybył do *Livorno* z *Toulon* donosi, że flotta Francuska w tym porcie, składa się z 15. liniowych okrętów, i 15. Stycznia wyjść ma na morze.

NIEM.

NIEMCY.

Od niższego Renu dnia 30. Grudnia.

Pocieszne skutki zawieszenia broni już się dają czuć w okolicach naszych; kroki nieprzyjacieli zupełnie ustały, a ustawiczne lękania się mieżkańców nowych nieszczęść, szczęśliwie zniknęły. Jenerał *Jourdan* stojący dotąd w *Wittlich*, za kilka dni przenieść ma główną swą kwaterę do *Bonn*.

Reprezentanci Francuscy w *Brabancji*, przyprowadzili już do skutku dekret wcielenia do Rzeczypospolitey Xięstwa *Bouillon*. Tym sposobem kray ten na 3. równe Departamenta podzielony został, to jest: Departament *Ardennes*, *Sambry*, *Mozy i Forets*.

Codziennie przybywa do *Niderlandów* wielka liczba młodzieży pierwszey *Rekwiizycyi*, która maszeruje z szrodka kratów Francuskich przez *Bruxellę* do armii *Mozy i Renu*.

Mię-

Między emigrantami Niderlandzkimi, których codziennie powraca znaczna liczba do siebie; znayduie się także Xiążę *Abremberg* z całą swoją familią.

Dnia 26. obchodzono w Hadze uroczyśćość wielką, z przyczyny zawieszenia broni między armią Cesarską i Francuską, i w nadziei bliskiego pokoju.

Z *Luxemburga* donoszą, że forteca ta została opatrzoną w wszelkie magazyny i potrzeby wojenne na 6. miesięcy dla 14. przynajmniej tysięcy ludzi. Jenerał *Nicas* mianowany jest kommandantem téy fortecy.
